# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Drei Kolleghefte - Cod. Ettenheim-Münster 162**

**Anreiter, Thomas**

**[S.l.], 1622-1623**

Quaestio III.

[urn:nbn:de:bsz:31-114244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114244)

# QVÆSTIO III<sup>a</sup>

De meteoris aqueis.

## DVBITATIO I<sup>a</sup>

De nube, pluviâ, grandine

*Quæ sit nubes* **Conclusio** Nubes est vapor condensatus re-  
cedente scilicet calore extrinseco, quod participabat a  
radijs reflexis, natura aqua se se reducens ad pri-  
stinas suas qualitates in parte frigore media regi-  
onis. Nubes est duplex una sterilis, cuius maior pars est  
vapor exhalatio, et in ventos abit, alia fecunda, aqua nimborum  
id est resoluatur in aquas, locus eius est media regio, licet  
fortasse aliquando ad unum tantum milliarem eleuetur,  
tempus requirit non nimis calidum ne forte dissi-  
patur, nec nimis frigidum ne ab ascensu impediatur,  
notus denique vel est a ventis, vel ex radijs fuga con-  
trarij, vel ab antiperistasi

*Quæ sit pluvia* **Conclusio** 2<sup>a</sup> Pluvia est nubes in aqua re-  
soluta, siue fluxio rubis humida favore solis in gal-  
tas liquefacta, qua quidam si minutis, crebri-  
us defluat psecutionem, vel imber dicitur, si grandioribus  
rubis, si mediocribus pluvia, que in aequalitate oritur  
a vaporibus rariore et densiore, tunc a frigore rubens  
constringente tunc denique a distantia rubis à terra, quoniam  
frigus est validius, quo maiores concrevant gutta. Pluvia  
signa. Dotis modicitas, nota sunt quod cum sol vel luna  
pallidus oritur, ratio quia pallor ille non nisi ex interpositio-  
ne vaporum inter nos et solem, efficitur contra uento cum  
nubes serenitate pronittit. 2<sup>o</sup> cum sol orientis maior solito  
apparet, hoc non fit ob interpositos vapores, in quibus radij  
solis refracti esse faciunt uideri maiorem. 3<sup>o</sup> humigra-  
tio magna lapidum et parietum, hoc non a vaporibus

*Quæ imber  
nubes, pluuio*

*Pluuia si-  
gna*

2<sup>m</sup>

3<sup>m</sup>

praesertim laxatorum, raptorum, fiatorum. Et ab aeris  
circumstantis minima mutatione intemperiam corporum  
morbosorum statim excitari.

Quid sit ne  
Certa

**Conclusio 3** Nebulae est id quod ex nube in  
aqua concretata relinquitar, ut veluti sereno,  
tum nubis ex inuisionis ad aquas frigidas partibus  
remans, unde fit et naperat ex tenuioribus, et sub  
horibus nubis partibus ut glaci. l. 2. c. 1. r. 4.  
et p. 15. contra Olympiodorum ratio est, quia partes den  
siores nubis facilius accretur in pluvia quam rari  
densa quae nebulae non est ex densioribus: haec ad terra  
descendens serenitatis est signum, est et alia nebula  
quae non est aliud, quam uapores et loquies humiditatis esse  
si inq. propius aere haerentes et crassitiam, qui re  
sistant agenti, quo eos eleuat, haec in aere ascendat sole  
aduenientis pluiam, si descendat, uel auarepat ure  
nitatem sponte.

Quid sit nix

cur nix albo

**Conclusio 4** nix est nebulae friabili densi  
tate congelata, efficitur in nubis in media aere  
regione, antequam conerescat in aquam ob uehemen  
tiam frigoris congelat. Haec albedo non est apparen  
tia contra Anaxagoram, namque albedo non est apparen  
tia, sed uera, ratio quia nebulae ex qua nix generat  
rara est et pellucida, uicog, lucis et candoris susce  
ptiua. Et quia frigus albefacit, unde in Septentrione  
homines, uerbo sed et cornices, uulpes, corui, aliaq. ani  
mantes alba reperiuntur, quorum meminit Ailes in  
5. de generat. animalium. 3a quia partes aerea  
et spiritus sunt admixti, quae facite albescent, Mollis

cur mollis

est nix quia uidelicet aliquid caloris retinet, unde  
in terra iacens si frigeat magis durefit et aliquid  
quidem in Christalium, uel uide, reperit in Alpibus. Lata  
est in partibus Latae, quia ut ait alb. l. 1. c. 1. nebulae ex  
qua nix fit haec partes Latae in partibus Latae. In monti  
bus diutius conseruat, quia in uallibus, quo montes ex  
algi frigidiores sunt ob uicinia mediae regionis aere de  
quodq. licet sine propinquioris soli, ea tamen propinquitas.

# De grandine, pluvia, nube

parum momenti habeat, et rarij reflexi, qui in  
 uallibus in uant ibi desiderentur, unde uentos qui  
 magis pflant, refrigerateq, cacumina. Nip conseruat, *non plantis*  
 et nutrit plantis, quia prohibet calore, *in fer* *construat.*  
 ra iacit, ne excedatur ac promde efficit ut herba  
 altiores radices agant. In promeria reperitur uo rebra  
 parca a signat. Ratachius, quod uapori, ex locis. Nixio  
 abundantibus extrahatur, quod de nixio, conseruat, nati  
 uo retinet calore, unde causa a signata albedinis, in  
 nixio i sunt adaequata singulari, sed collecta

**Conclusio 5** Quando est pluvia in aere, *Quid sit grando?*  
 congelata, gignitur in aere, uo aqua pluvia pluuqua  
 terram, attingit in gelu cogitur, idq, fit tu magno  
 actu tu magno frigore, in magno, quia spirita  
 tio in magno calore, in sublimo euenta, et in nubem  
 paulo densiore, et calidore, concreta uo in aqua sol  
 uitur calore circumstanti aeris, y antipittam, uo  
 hementer refrigeratur, in magno frigore, quia spira  
 tio in nubem, neq, densa admodum, neq, calidam  
 at conerescit in grandinem. Quares, quo in loco fiat grando, *Sibi fiat gran*  
 do? *do?*  
 In media, et t. T. pluiam, posse, conerescere, in  
 grandinem, tu in media, tu in infima regione aeris,  
 de media constat, ut que hie sufficiens frigus ad hunc  
 effectum, de infima, quia et calore, et frigore, aliquo  
 uo uo uo, quae efficiunt grandinem. Constat grando globu  
 lis minoribus, et rotundioribus, quo altius y media regio, *Cur rotunda?*  
 ne, descendit, eo quod, diatius, mouentur, et in aere, uo  
 luo atterant latera, durat minus die grando, quae nix,  
 conerescat, quae grando, adfert a. calamitatem, saepe  
 stripius, et satis, du, frangit, aq, humore, noua, p, dicit  
 ad, resoluitur in aquam.